
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 

 
 

PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 Piazza Avogadro n.5 - C.A.P. 13030 –  e fax 0161-275004 
E-Mail: collobiano@reteunitaria.piemonte.it  PEC: protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it 

C.F. 80002710020 
 

DETERMINAZIONE   
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
n. 59 del 19/05/2025 

 
Oggetto: 
 INTERVENTO DI CONTROLLO VELOCITA' anno 2025 - DITTA BLINDO OFFICE SRL. - 
IMPEGNO DI SPESA - CIG: B6EC6CEEAE 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
PREMESSO che l’Amministrazione Comunale formulava specifico atto di indirizzo relativo al controllo 
per la tutela della sicurezza stradale su tutto il territorio comunale mediante l’affidamento in via 
sperimentale e temporanea a Ditta specializzata in conformità alle disposizioni vigenti del Codice della 
Strada, di n. 3 servizi di rilevamento delle infrazioni dei limiti di velocità, con noleggio di idonea 
apparecchiatura e supporto personale specializzato; 
 

PRESO ATTO che:  
- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di 
importo inferiore ad €. 150.000,00;  
- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 
amministrazione diretta;  
 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a 
contrarre;  
 

DATO ATTO che al fine di provvedere all’affidamento del servizio è stata contattata la ditta Blindo 
Office Energy s.r.l., con sede in Viale della Repubblica n. 66, Valenza (AL), C.F./P.IVA 02348790060, 
che ha presentato un preventivo di spesa così risultante: 
- € 400,00 oltre IVA 22% per servizio per noleggio apparecchiatura e assistenza tecnica per un totale di 
numero due interventi; 
 

RITENUTO congruo e conveniente per l’Ente sulla base di indagini di mercato;  
 

PRECISATO che la spesa complessiva presunto ammonta a €. 1.200,00 oltre IVA 22% pari a numero 
tre servizi; 
  

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico, come risulta dal DURC;  
 

ATTESO che l’appaltatore è tenuto ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 
136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio e che qualora lo 
stesso non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 per la tracciabilità dei flussi 
finanziari, il presente affidamento si risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3;  
 

VISTI:  
 il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nonché il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte vigente;  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

mailto:protocollo@pec.comune.collobiano.vc.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”;  
 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;  
 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità;  
 

RITENUTO pertanto, di dover provvedere in merito;  
 

DI PROCEDERE, per le motivazioni riportate in premessa, ad affidare alla ditta Blindo Office Energy 
s.r.l., con sede in Viale della Repubblica n. 66, Valenza (AL), C.F./P.IVA 02348790060, il noleggio con 
supporto tecnico di personale specializzato, per un servizio di sistema di rilevamento delle infrazioni dei 
limiti di velocità sul territorio comunale in conformità alle vigenti disposizioni del Codice della Strada, 
per l’importo di €. 400,00 oltre IVA 22% a servizio per complessivi €. 1.464,00 IVA compresa per un 
totale di numero 3 servizi;  
 

VISTO il D.lgs. n. 163/2006; 
 

VISTO il D.P.R. n. 307/2010; 
 

VISTO l’art 3 della Legge 13/8/2010 n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 

VISTO il vigente Statuto comunale; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 

VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 
06/12/2024; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che l’importo di spesa/contrattuale, così come sopra evidenziato in lordi €. 
1.464,00 trova la di seguito esposta imputazione, laddove si riscontra la necessaria disponibilità: 
 
C / R Anno Imp / 

Sub 
Interv. Voce Cap. Art. Importo € 

C 2025 68 10051 2780 6 1 1.464,00 
 
 
DI DARE ATTO che il presente affidamento è soggetto al dettato di cui all’art. 3 L. 13 .08.2010 n. 
136 il quale al c.1 statuisce che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a 
prevenire infiltrazioni criminali, gli appaltatori, i subappaltatori e i subcontraenti della filiera delle 
imprese nonché i concessionari di finanziamenti pubblici anche europei a qualsiasi titolo interessati 
ai lavori, ai servizi e alle forniture pubblici debbano utilizzare uno o più conti correnti bancari o 
postali, accesi presso banche o presso la società Poste italiane Spa, dedicati, anche non in via 
esclusiva alle commesse pubbliche; 
 

DI DARE ALTRESI’ ATTO che in caso di mancato rispetto della sopra citata norma da parte 
dell’affidatario si procederà, ai sensi di legge, alla risoluzione del rapporto giuridico tra le Parti. 
 

Dell’assunzione della presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sarà data notizia per 15 giorni consecutivi sul sito web istituzionale, 
Area Albo Pretorio web, ed avrà esecuzione immediatamente ai sensi del combinato disposto dagli 
artt. 151 comma 4 e 153 comma 5 D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
Collobiano, 19/05/2025 
        Il Responsabile del Servizio 
        F.to Massimo Bertolotti     
   
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Collobiano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Collobiano, lì 19/05/2025 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Massimo Bertolotti 
 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleDr. Daniele 

FRANCESCHINA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio Web del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 19/05/2025  al 03/06/2025. 
 
 
Collobiano, lì 19/05/2025 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to: Massimo Bertolotti 
 

 
 

  
 
 
  


